
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  

 
K výkonu krátkodobých prací nebudou 

povolávat starostové obcí 
 
 

Tisková zpráva 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) považuje za zavádějící článek 

Hospodářských novin („Lidé musejí vzít práci pro obec, jinak přijdou o dávky“, HN 1. 10. 

2004, str. 4), ve kterém se uvádí: „Přes čtvrt milionu lidí musí počítat, že se jim v 

dohledné době ozve starosta a vyzve je, aby si nejméně osm hodin v týdnu 

vyhradili na práci pro obec...“ 

 

MPSV k tomu sděluje následující: 

 

Záležitost, o které autorka článku píše, se týká veřejně prospěšných prací (§ 112 

zákona o zaměstnanosti) – tedy časově omezených pracovních příležitostí. V pracovní 

náplní lidí, kteří tyto činnosti vykonávají, je zpravidla údržba veřejných prostranství, úklid 

a údržba veřejných budov a komunikací nebo jiné obdobné činnosti ve prospěch obcí 

nebo ve prospěch státních nebo jiných obecně prospěšných institucí. Místa na veřejně 

prospěšné práce vytváří zaměstnavatel nejdéle na 12 po sobě jdoucích kalendářních 

měsíců, a to i opakovaně, k pracovnímu umístění uchazečů o zaměstnání. Pracovní 

příležitosti vznikají na základě dohody s úřadem práce, který na ně může 

zaměstnavateli poskytnout příspěvek. 

 

Nejedná se tedy o nějakou libovůli starosty, ale o časově omezené pracovní 

příležitosti vytvořené na základě dohody s úřadem práce. Protože autorka článku 

neuvádí podmínku existence takové dohody, považuje MPSV příspěvek za 

zavádějící.  

 

Zákon č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ve znění pozdějších předpisů, v § 

3 stanoví, že: „Dále se za sociálně potřebného občana nepovažuje občan vedený v 

evidenci uchazečů o zaměstnání déle než jeden rok, pokud bez vážných důvodů 



 
odmítne vykonávat veřejně prospěšné práce, které odpovídají jeho zdravotnímu stavu a 

dopravní dosažitelnosti zaměstnání, nebo krátkodobé zaměstnání, které odpovídá 

dopravní dosažitelnosti zaměstnání; dojde-li k přerušení doby vedení v evidenci 

uchazečů o zaměstnání kratšímu než tři měsíce, doby vedení v evidenci se sčítají." 

Jednoduše řečeno - pokud výše uvedený občan bez vážných důvodů odmítne 

vykonávat veřejně prospěšné práce, ztrácí nárok na poskytnutí sociálních dávek. 

 
 

 
 
 
 
 
V Praze dne 4. 10. 2004                           Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV  
 

                                                   


